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DSSH/ASD DITËT E STUDIMEVE SHQIPTARE II/ 2015
albanian studies days / journées d’études albanais

UET / 24 -26 Prill 2015

Në bashkëpunim me: Universitetin e Shkodres “Luigj Gurakuqi”; Universitetin e Durrësit “Aleksandër Moisiu”; Universitetin e Elbasanit 
“Aleksandër Xhuvani”; Universitetin e Vlorës “Ismail Qemali”; Universitetin e Gjirokastrës “Eqrem Cabej”; Universiteti e Korçës “Fan. S. Noli”

K O N F E R E N C Ë  S H K E N C O R E  N D Ë R K O M B Ë T A R E
I N T E R N A T I O N A L  S C I E N T I F I C  C O N F E R E N C E

“TRANSFORMIMI I MADH: 25 vjet përvoja shqiptare  
e tranzicionit dhe demokratizimit”

“THE GREAT TRANSFORMATION: 25 years of Albanian experience  
in Transition and Democratization”



DITET E STUDIMEVE SHQIPTARE / AXHENDA / AGENDA
Konferencë ndërkombëtare shkencore: 
“TRANSFORMIMI I MADH: 25 vjet përvoja shqiptare e tranzicionit dhe demokratizimit”

23 PRILL Pritja e lektorëve të huaj
24 PRILL Ora 17:30 Hapja e konferencës, përshëndetjet e drejtuesëve dhe të ftuarëve
25 PRILL Ora 8.30 - 9.00 Regjistrimi i pjesmarrësve; 9.00 - 12.00 Sesioni i parë i konferencave; Ora 12.30 - 14.00
Sesioni i dytë i konferencave
26 PRILL Drekë falenderimi për të ftuarit e huaj, në Durrës

Komiteti Shkencor i Konferencës: Prof. Dr. Adrian Civici - Kryetar
Prof. Dr. Tonin Gjuraj, Prof. Dr. Luljeta Minxhozi, Prof. Dr. Përparim Fuga, Prof.Dr. Engjëll Pere, Prof. Dr. Ferit Duka,
Prof. Dr. Romeo Gurakuqi, Prof. Dr. Ksenofon Krisafi, Henri Cili (PhD), Dr. Arbi Agalliu, Prof. Stefano Bianchini, Prof. 
Francois Lerin, Prof. Dimitris Goussios
Koordinator Organizativ: Dr. Arbi Agalliu / Ndihmës Koordinatorë: Dokt. Besarta Vladi, Dokt. Elona Shehu

SEKSIONET E KONFERENCËS 

 Departamenti i Financës
“25 vjet financat e tranzicionit shqiptar: Nga arka e kursimeve tek bankat”
Komiteti Shkencor: Prof.Asoc.Dr. Elvin Meka, Prof.Dr. Magdalena Bregasi, Prof. Assoc.Dr. Anilda Bozdo, 
Mateo Spaho (PhD)
Sekretaria Organizative: Dr. Ermela Kripa 

 Departamenti Menaxhim & Ekonomiks / Departamenti Informatikës, Matematikës, Statistikës
“Kultura e re e sipërmarrjes”
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Luljeta Minxhozi, Prof. Asoc. Dr. Oltjana Zoto, Prof. Dr. Engjëll Pere,
Prof. Asoc. Dr. Ermira Qosja / Prof.Asoc.Dr. Indrit Baholli, Mimoza Durrësi (PhD), Eniel Ninka, (PhD), 
Prof. Asoc. Dr. Hysen Binjaku /
Sekretaria Organizative: Dokt. Bora Trajani dhe Dokt. Avis Andoni 

 Departamenti e Drejtë Private / Departamenti e Drejtë Publike
“Demokracia shqiptare në tranzicion: Përafrimi i legjislacionit shqiptar me legjislacionin europian”
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ksenofon Krisafi, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi, Prof. Asoc. Dr. Migena Leskoviku, 
Erjona Canaj (PhD), Juelda Lamçe (PhD) 
Sekretaria Organizative: Mirgen Prençe (PhD) dhe Dokt. Blerta Aliu 

 Departamenti i Edukimit
“Transformimi i edukimit në demokraci”
Komiteti Shkencor: Prof.Asoc.Dr. Tomi Treska, Prof. Asoc. Dr. Ylljet Aliçka, PhD. Erika Melonashi Sekretaria 
Organizative: Valbona Nathanaili (Dokt.) 

 Departamenti Shkencat Sociale të Aplikuara / Departamenti Marrëdhënie Publike dhe Komunikimit
“Transformimi i kulturës politike në demokraci: Nga propaganda tek marrëdhëniet publike”
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ferit Duka, Prof. Dr. Përparim Fuga, Dr. Roland Lami, Prof. Dr. Aleksandër Dhima, Dr. 
Belina Budini, Gilman Bakalli (PhD), Elvin Gjevori (PhD), Dokt. Jonida Këllezi
Sekretaria Organizative: Dokt. Irena Myzeqari dhe Ervis Iljazaj (PhD)
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24 / 04 / 2015 - Seancë Plenare / Plenary Session

17:00 – 17:30 Ceremonia e Hapjes/Opening Reception 

Room: Aula Magna, Building A

17:30 – 18:00 Plenary Session I (8 - 10 min each speaker)

Mr. Adrian Civici – President of UET
Ms. Mimi Kodheli – Minister of Defense of Albania 
Mr. Ylli Bufi – former Prime Minister of Albania

18:00 - 19:00 Plenary Session II (8 - 10 min each speaker)

Mr. Elez Biberaj
Mr. Henri Çili
Mr. Mario Blejer
Mr. Gabriel Partos
Mr. Spartak Ngjela
Mr. Servet Pellumbi 

 
19:00 – 19:10 Closing remarks
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25 / 04 / 2015 - Sesionet e konferencës / Conference Sessions
Ora 8.30 - 9.00 – Regjistrimi i pjesmarrësve në konferencë dhe tërheqja e çertifikatave
Ora 9.00 - 12.00 & 12.30 - 14.00 – Prezantimet

 Departamenti i Financës / Department of Finance

“25 vjet financat e tranzicionit shqiptar: Nga arka e kursimeve tek bankat” / “25 years of Albanian 
transition: From Savings Institute to Banks”

Komiteti Shkencor: Prof.Asoc.Dr. Elvin Meka, Prof.Dr. Magdalena Bregasi, Prof. Asoc.Dr. Anilda Bozdo, 
Mateo Spaho (PhD). Sekretaria Organizative: Dr. Ermela Kripa 

Paneli nr. 1 - Salla B311 / Panel no. 1 - room B311

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Ardita Seknaj – Marrëveshjet e Tregtisë së Lirë drejt Liberalizimit të Tregtisë. 
2. Asllan Hajdëri – Ndotja e Ajrit nga Automjetet gjatë Tranzicionit në Qarkun e Tiranës.
3. Bekim Stafai – Bilanci Tregtar si zë Kryesor Negativ në Llogarinë Korrente në Maqedoni
4. Loreta Bebi, Brunilda Llaftiu - Motivimi Drejt Vendimarrjes Etike: Rasti i Kontabilistëve Shqiptar
5. Klodiana Bllaci, Magdalena Bregasi - SKK Dhe Roli i tyre në Transformimet e Financave të 

Bizneseve
6. Mentor Gashi - Kontrolli doganore i bazuar në auditim – krahasimi i standartin 6.6 dhe 6.10 nga 

Konvente e Rishikuar e Kyotos me aspekin ligjor dhe praktikat e kontrolli pas importuese nga 
Dogana e Kosovës

7. Dorina Leka (Klosi) – Kontrolli i Brendshëm Financiar Publik, Domosdoshmëri për një Menaxhim 
Efektiv të Fondeve Publike.

8. Naim Gashi - Politika Fiskale dhe Tatimore gjate Viteve të Tranzicionit në Kosovë
9. Eduina Guga, Lorenc Kociu - Perceptimi Për Mbrojtjen Nga Risku - Rast Studimi: SME - të në 

Gjirokastër
10. Engjell Pere - Të ardhurat nga remitancat dhe rritja ekonomike në Shqipëri (1992– 2013)
11. Magdalena Bregasi - Tregjet e Sigurimet Bujqësore – Mësime nga Vendet e Zhvilluara dhe 

Emergjente për Realitetin Shqiptar. 

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Rilind Ademi - Bilancet e Bankave Komerciale dhe Aktiviteti i tyre Kreditues në Maqedoni. 
2. Jeta Nushi – Ekonomia e Kosovës dhe e Shqipërisë Gjatë Krizës Globale Financiare.
3. Vjosa Hajdari - Papunësia si Faktor i Paqëndrueshmërisë Shoqërore në Rajonin e Pejës
4. Elvin Meka - Huat me Probleme: Zgjidhje Përtej Kontekstit Tradicional.
5. Edi Mala - Transmetimi i Normës Bazë së Interesit tek Produktet Bankare në Shqipëri.
6. Eugen Musta, Elona Shehu - Matja e Performancës së Sistemit Bankar në Shqipëri Sipas 

Madhësisë së Bankave



7. Jasmina Lumanaj, Drita Kruja – Kënaqësia e Klientit në Bankat Tregëtare që Operojnë në 
Shqipëri

8. Mateo Spaho - Dimensioni i Shtetit gjatë Krizës Ekonomike në Ballkan
9. Anilda Bozdo, Sokol Ndoka - Menaxhimi i Rreziqeve Financiare Kusht për Rritjen e 

Përfitueshmërisë në Bankat e Nivelit të Dytë në Shqipëri.
10. Ermela Kripa - Matja e Performancës së Bankave Tregtare në Shqipëri Nëpërmjet Analizës së 

Raporteve Financiare. 
11. Arbi Agalliu – Auditimi i performancës dhe roli i tij në rezultatet financiare në biznesin vendas.
12. Kestrina Ramallari – Paraja Elektronike dhe Përdorimi i saj në Tregun Shqiptar
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11. Arbi Agalliu – Auditimi i performancës dhe roli i tij në rezultatet financiare në biznesin vendas.
12. Kestrina Ramallari – Paraja Elektronike dhe Përdorimi i saj në Tregun Shqiptar

 Departamenti i Menaxhim&Ekonomiks /
Department of Management and Economics 

“Kultura e re e sipërmarrjes” / “The new culture of Entrepreneurship”

Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Luljeta Minxhozi, Prof. Asoc. Dr. Oltjana Zoto, Prof. Dr. Engjëll Pere, Prof.
Asoc. Dr. Ermira Qosja, Eniel Ninka, (PhD). Sekretaria Organizative: Dokt. Bora Trajani

Paneli nr. 2 - Salla A315 / Panel no. 2 - room A315

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Raffaella Santolini - New evidence on the role of political institutions behind good governance
2. Ardian Berisha – Strategjia për Zhvillim të qëndrueshëm ekonomik në rajonin perëndimor të 

Kosovës
3. Agim Zuzaku – Hulumtimi i marketingut si mjet informimi për vendimmarrje tek fermerët
4. Ardian Ramadani, Agim Zuzaku – Zhvillimi i hotelerisë përmes metodave të motivimit të resurseve 

njerëzore në sektorin e hotelerisë
5. Arlind Lagji, Engjëllushe Zenelaj – Eco - Marketing for Eco - Industrial Parks
6. Arsim Begunca – Segmentimi i konsumatorëve të birrës sipas stileve të jetesës – Rast Studimi 

qyteti i Prishtinës
7. Arlinda Ymeraj – Reforma territoriale dhe “Zonat funksionale” të saj - mjet për rritjen e efektivitetit 

të shërbimeve për publikun
8. Artan Haziri – Karakteristikat e tregut të punës, politikat e punësimit në Kosovë 2002 - 2012
9. Besnik Zekaj - Ndikimi i Industrisë së Sigurimeve në Zhvillimin Ekonomik të vendit: Rast Studimi -

Kompanitë Siguruese në Kosovë
10. Otjela Lubonja – Evoluimi i Sektorit Urban/ Rast Studimor: Shqipëria

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Helga Zogolli - Roli i Liberalizimit të tregut të energjisë elektrike
2. Hisen Xhemaili - Mali i Sharrit - Mundësitë e zhvillimit të qëndrueshëm 
3. Lina Vaso - Menaxhimi i problemeve të klasës në shkollë si dhe përdorimi i metodave të reja për 

trajtimin me efikasitet të tyre
4. Luljeta Minxhozi – Barrierat e mentalitetit dhe kostot e tranzicionit ekonomik shqiptar
5. Eniel Ninka – Bukuria si kartëvizitë: Roli i Estetikës në tregun e punës
6. Enis Uruci – Investimet e Huaja Direkte në Shqipëri
7. Denisa Ahmetaj – Donatorët dhe e ardhmja e Shoqërisë Civile në Shqipëri
8. Besart Kadia – Idetë neoliberale në reformat institucionale të Europës Lindore dhe rritja ekonomike

Paneli nr. 3 - Salla A414 / Panel no. 3 - room A414

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Denisa Mamillo - Menaxhimi i zinxhirit të furnizimit. Një rast studimor krahasimor
2. Nagim Skenderi – Aspekti ligjor dhe rregullativ si faktor për zhvillimin e bizneseve në Kosovë. 



3. Besarta Vladi, Enxhi Lami, Dorina Plaku, Nikoleta Duci – Menaxhimi i talenteve në biznes si 
kusht suksesi në epokën e Globalizmit. 

4. Denisa Mamillo, Oltjana Zoto – Ndikimi i kulturës kombëtare në nivelin e bashkëpunimit në 
zinxhirin e furnizimit

5. Luljeta Bexheti – Motivacioni dhe produktiviteti i Organizatës
6. Qemal Sejdija – Rëndësia e Burimeve Njerëzore për realizimin e strategjisë së firmës 
7. Ramadan Beqiri - Të mësuarit online nëpërmjet akademive virtuale – ndihmesë për rritjen e 

cilësisë së arsimit
8. Samir Lleshi - Ndikimi dhe efektiviteti i Standardeve të menaxhimit të cilësisë tek institucionet 

shëndetsore në Kosovë
9. Shefqet Dervishaj - Menaxhimi i kohës në organizatat publike
10. Skënder Buja - Ndikimi i aplikimit të lëndëve kërkimore nga Universitetet dhe Kolegjet private të 

Kosovës, në ngritjen e kulturës kërkimore te gjeneratat e reja të cilat janë bazë e hapjes së 
bizneseve.

11. Sylë Kolica – Përgjegjësia Sociale e ndërmarrjeve prodhuese në komunën e Pejës 

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Ermira Qosja, Arlinda Vasi Jella – “Outsourcing” si mjet për të përmirësuar efikasitetin e procesit 
të rekrutimit të Burimeve Njerëzore

2. Evis Gjebrea – Analiza e Shpenzimeve Publike në nivel qëndror në sektorin e Shëndetësisë për 
grupmoshën fëmijë – Rasti i Shqipërisë 

3. Agron Ibrahimi – Industria Kreative në kontekst të zhvillimit të qyteteve
4. Alma Shehu Lokaj – Mobingu si faktor negativ në menaxhimin e burimeve njerëzore
5. Vjollca Sulejmani – Reforma e re e pensioneve në shtetet e Europës Juglindore
6. Nevila Cinaj, Ela Golemi – Transformimi Social - Mjedisor i qarkut Fier Progres apo Regres?



 Departamenti i Informatikës, Matematikës, Statistikës /
Department of Informatics, Mathematics, and Statistics

“Kultura e re e sipërmarrjes” / “The new culture of Entrepreneurship”

Komiteti Shkencor: Prof.Asoc.Dr. Indrit Baholli, Mimoza Durrësi (PhD), Prof. Asoc. Dr. Hysen Binjaku. 
Sekretaria Organizative: Dokt. Avis Andoni

Paneli nr. 4 - Salla B304/Panel no. 4 - room B304

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Aferdita Qelaj (Thaqi) - Integration of GIS&GPS systems on vehicle monitoring
2. Anni Dasho, Genci Sharko, Indrit Baholli – Needs of meter management system interfaced with 

billing system, for better management of looses for OSHEE company
3. Anni Dasho, Indrit Baholli, Esmeralda Kadena, Maria Nikolla – Development of “UET -

STUDENTˮ mobile application
4. Besim Limani - Analiza e dispersionit kromatik në linjën optike backbone
5. Hysen Binjaku - Testime, Studime dhe Raporte të “rrumbullakosur” nuk e shërojnë Arsimin, vetëm 

se i zgjatin agoninë
6. Idaver Sherifi - Ndikimi I sistemeve te informacionit ne sipermarrje
7. Mimoza Durresi, Luçiana Kini - Wireless sensor network for air pollution monitoring in the high 

traffic areas 
8. Marsida Dedja - Efekti pozitiv i përdorimi të TIK - ut në mësimdhënien e gjuhëve të huaja

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Nerxhivane Krasniqi – Empirical review of several hypotheses regarding emotional maturity of 
teenage students in secondary school ,,28 Nentori’’ in Prishtina with the help of HI - katror

2. Erind Hoti - Identifikimi i faktoreve kritik te suksesit ne kooperimin nderorganizacional 
dhe ndermarrja virtuale

3. Avis Andoni, Jonida Kellezi - Online sales promotion potential in Albania. E - commerce strategies 
of Albanian websites. Case study: 123.al

4. Teuta Xhindi, Manol Simo - Përdorimi i statistikave s^2 dhe c në procesin e kontrollit të cilësisë së 
prodhimit”

5. Erjon Curraj – Kopetencat dhe kapacitetet e ICT për inteligjencen e biznesit (Sektori i biznesit në 
Shqipëri)





 Departamenti e Drejtë Publike dhe Departamenti E Drejtë Private/
Department of Public Law and Department of Private Law

“Demokracia shqiptare në tranzicion: Përafrimi i legjislacionit shqiptar me legjislacionin europian” /
“Albanian Democracy in Transition: Approximation of Albanian Legislation with European 
Legislation”

Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ksenofon Krisafi, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi, Prof. Asoc. Dr. Migena 
Leskoviku. Erjona Canaj (PhD), Juelda Lamçe (PhD), Edi Spaho (PhD). Sekretaria Organizative: Mirgen 
Prençi (PhD) dhe Dokt. Blerta Aliu

Paneli nr. 5 - Salla A408/ Panel no. 5 - room A408

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Migena Leskoviku – Shërbimi civil shqiptar dhe risitë e ligjit të ri
2. Haki Kabashi – Drejtësia në Kosovë përballë sfidave 16 vjeçare të sistemit paralel serb të

drejtësisë
3. Artan Qerkini – Përgjegjësia e shtetit për dëmin në Republiken e Kosovës
4. Aleks Nikolli – Aplikimi i dënimit penal me gjobë në Shqipëri. Vështrim teoriko - praktik.
5. Besim Arifi – Format e manifestimit të krimit të organizuar
6. Elena Xhina – Përafrimi i legjislacionit penal shqiptar me atë të Bashkimit Evropian
7. Skerdilajd Bajramaj – Barazia gjinore në të drejten evropiane
8. Rezarta Bitri – Aspektet kushtetuese dhe ligjore të administrimit të drejtësisë dhe menaxhimit të 

gjykatave
9. Marilda Menkshi,Medi Bici – Veprat penale kundër fëmijëve, familjes dhe martesës, në periudhën 

e zhvillimeve demokratike shqiptare dhe perspektiva evropiane
10. Alketa Sata – Legalizimi dhe kompensimi në Shqipëri
11. Mentor Nazarko – Një analizë krahasuese e Planit Ahtisari me dokumenta të tjera ndërkombëtare 

në Ballkan
12. Aferdita Tepshi – E drejta e jetës; Një analizë e dinamikave të kësaj të drejte
13. Petrit Nimani – Të drejtat e njeriut dhe evoluimi i sovranitetit të shtetit
14. Artan Manushaqe, Eugena Bisha – legjislacioni mjedisor. Ligji për menaxhimin e integruar të 

burimeve ujore dhe Kushtetuta
15. Alketa Sata - Legalizimi dhe Kompensimi në Shqipëri
16. Artan Manushaqe, Eugena Bisha - Legjislacioni Mjedisor; Ligji për Menaxhimin e Integruar të 

Burimeve Ujore, dhe Kushtetuta.
17. Blerta Aliu - Praktika gjyqësore mbi konkurrencën në Shqipëri
18. Endira Bushati - Gjerimi i punëve të tjetrit në kodin civil shqiptar. Praktika gjyqësore shqiptare. 

Vështrim krahasues.
19. Hemion Braho, Jonlinda Hada - "Res Judicata" ne legjislacionin shqiptar dhe ate amerikan. 
20. Mimoza Mehilli - Biresimi, si nje e drejte per te patur familje. 
21. Sokol Bana - Rruga e Shqipërisë drejt Tregut te Përbashkët Evropian. Lëvizja e lirë e Shërbimeve

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 



Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Samedin Mehmeti – Ushtrimi i sovranitetit shtetëror dhe prezenca e organizatave ndërkombëtare 
me kompetenca ekzekutive në Republikën e Kosovës

2. Jonida Mehmetaj – Roli i ndërmjetësimit në zgjidhjën e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare në 
kuadër të OKB dhe BE

3. Gerti Shella – Afatet procedurale të gjykimit kushtetuese në shqyrtimin e akteve normative me 
fuqinë e ligjit të Këshillit të Ministrave

4. Ana Dhamo – Garancitë kushtetuese në Republikën e Shqipërisë: Aspekte krahasuese
5. Irisi Menga – Disa nga reformat legjislative për përshpejtimin e integrimit europian të Shqipërisë
6. Entela Abduli – Dallimi midis Common Law dhe Civil Law. Precedenti si element dallues dhe 

harmonizues midis dy sistemeve
7. Majlinda Tafaj – Impakti që solli krijimi i monedhës së përbashkët Euro në lëvizjen e lirë të kapitalit
8. Arta Mehmeti – Raporti i juridiksionit midis gjykatave nacionale dhe atyre ndërkombëtare
9. Poster: Irisi Topalli – Demokratizimi i Kushtetutës shqiptare konform standarteve europiane
10. Saida Bejtja - Një Vështrim I Përgjithshëm mbi çështjet gjyqësore të pronësisë, bazuar në vendimet 

e Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
11. Sevdai Morina - Përgjegjesia objektive, shkaktimi I demit. 
12. Skerdilajd Bajramaj - Barazia gjinore në punë, në të drejtën europiane
13. Shkendi Cili - Respektimi i parimit të interesit më të lartë të fëmijës në legjislacionin vëndas dhe 

ndërvendas në proçesit të birësimit.
14. Valbona Shukarasi - Parime themelore të procesit gjyqësor, analizuar në këndvështrimin e 

jurisprudencës së Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese.
15. Xhensila Kadi - Rregullimi kontraktor I Marrëdhënieve pasurore të bashkëshortëve. 



Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Samedin Mehmeti – Ushtrimi i sovranitetit shtetëror dhe prezenca e organizatave ndërkombëtare 
me kompetenca ekzekutive në Republikën e Kosovës

2. Jonida Mehmetaj – Roli i ndërmjetësimit në zgjidhjën e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare në 
kuadër të OKB dhe BE

3. Gerti Shella – Afatet procedurale të gjykimit kushtetuese në shqyrtimin e akteve normative me 
fuqinë e ligjit të Këshillit të Ministrave

4. Ana Dhamo – Garancitë kushtetuese në Republikën e Shqipërisë: Aspekte krahasuese
5. Irisi Menga – Disa nga reformat legjislative për përshpejtimin e integrimit europian të Shqipërisë
6. Entela Abduli – Dallimi midis Common Law dhe Civil Law. Precedenti si element dallues dhe 

harmonizues midis dy sistemeve
7. Majlinda Tafaj – Impakti që solli krijimi i monedhës së përbashkët Euro në lëvizjen e lirë të kapitalit
8. Arta Mehmeti – Raporti i juridiksionit midis gjykatave nacionale dhe atyre ndërkombëtare
9. Poster: Irisi Topalli – Demokratizimi i Kushtetutës shqiptare konform standarteve europiane
10. Saida Bejtja - Një Vështrim I Përgjithshëm mbi çështjet gjyqësore të pronësisë, bazuar në vendimet 

e Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
11. Sevdai Morina - Përgjegjesia objektive, shkaktimi I demit. 
12. Skerdilajd Bajramaj - Barazia gjinore në punë, në të drejtën europiane
13. Shkendi Cili - Respektimi i parimit të interesit më të lartë të fëmijës në legjislacionin vëndas dhe 

ndërvendas në proçesit të birësimit.
14. Valbona Shukarasi - Parime themelore të procesit gjyqësor, analizuar në këndvështrimin e 

jurisprudencës së Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese.
15. Xhensila Kadi - Rregullimi kontraktor I Marrëdhënieve pasurore të bashkëshortëve. 

 Departamenti i Edukimit/ Department of Education

“Transformimi i edukimit në demokraci” / “Transformation of education in democracy”

Komiteti Shkencor: Prof.Asoc.Dr. Tomi Treska, Prof. Asoc. Dr. Ylljet Aliçka, PhD. Erika Melonashi. 
Sekretaria Organizative: Dokt. Valbona Nathanaili 

Paneli nr. 6 - Salla A416/Panel no. 6 - room A416

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Ahmed Fatih Ersoy, Ylljet Aliçka - The Albanian Adaptation of the Science Motivation 
Questionnaire as Physics Motivation Questionnaire

2. Aranit Gjipali, Aleks Trushaj, Ilva Lamaj, Enkelejda Billa - Njohja e standardeve pёr mësues nga 
drejtuesit dhe mësuesit nё shkolla

3. Fatos Shala – Ndikimet gjuhësore në gjuhën shqipe si pasojë e zhvillimeve globaliste në informim 
në dy dekadat e fundit

4. Mehmet Aslan - The Role of Parent - Child Interaction in Language Acquisition and Personality 
Development of Young Children in Monolingual and Bilingual Families

5. Lindita Treska, Tomi Treska - Roli, misioni, funksionet dhe përgjegjësitë e mësuesit kujdestar të 
klasës në sistemin e sotëm të arsimit shqiptar

6. Afërdita Nimani - Ecuria dhe puna e vlerësimit të mësimdhënësve dhe mbijetese e gjuhës shqipe 
në tranzicion

7. Flutura Dervishi – Ndikimi i medies elektronike në të lexuarit nga adoleshentët
8. Robert Gjedia, Florian Kulla - Tregues të ndërveprimit aktiv në klasë

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Dhurata Turku, Iva Balza - Premisat juridike dhe sociale për arsimimin e komunitetit Rom në
Republikën e Shqipërisë

2. Elsa Zela - Analiza e nevojave të bankave për gjuhë angleze dhe komunikim në Shqipëri
3. Enkeleda Stefa - Mirëqenia e nxënësve në shkolla, si një dukuri edukuese
4. Nihat Aksu - Albanian Teachers’ Approaches to Classroom Management
5. Bashkim Peçi - Dimensionet e teorive arsimore
6. Elona Ziu - Mësimi i gjuhës angleze nëpërmjet tregimit

Paneli nr. 7 - Salla A413 / Panel no. 7 - room A413

Ora 9.00 - 12.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Dilina Beshiri, Edi Puka - The presence of Albanian women in politics. An empirical investigation
2. Odeta Cacaj, Erika Melonashi - Përjetimi i menopauzës tek femrat shqiptare: analizë e faktorëve 

ndikues 
3. Flora Lamçja (Zeqaj) - Ndikimi i marrëdhënies atashuese me nënën në edukimin e sjelljeve 

eksploruese te fëmijët e moshës 5 - 6 vjeç



4. Dejla Hoxha, Erika Melonashi - Koncepti i pacenueshmërisë dhe sjelljet e rrezikshme për 
shëndetin tek adoleshentët shqiptarë

5. Fatmir Agaj - Reagimet e nxënësve gjatë përballjeve me aktivitete inovative në shkollë
6. Voltisa Lama, Anisa Ferizi - Raportimet e prindërve mbi vonesat gjuhësore të fëmijëve me autizëm 

në 5 vitet e para të jetës 
7. Niman Bardhi, Eglantina Kraja - Roli i zhvillimit të vazhdueshëm profesional në kujdesin 

shëndetësor në Kosovë
8. Adelina (Bylyku) Kakija - Kuptimi mbi ndjenjën e pikëllimit që mund të përjetojne gratë si pasojë e 

abortit të vullnetshëm
9. Ida Kruti - Agresiviteti tek adoleshentët. Një përmbledhje sistematike e literaturës me fokus 

Shqipërinë
10. Nderim Rizanaj - Ndikimi i stilit të jetës te pacientët me hipertension arterial në rajonin e Prizrenit

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Voltisa Lama - Përgjigja ndaj shqetësimit të prindërve: a lidhet autizmi me vaksinat? 
2. Eglantina Kraja, Niman Bardhi - Përforcimi dhe menaxhimi i resurseve njerëzore në institucionet 

shëndetësore në Kosovë 
3. Klodiana Rafti - Ndërmjetësimi Familjar: Modelet kryesore të procesit të ndërmjetësimit familjar në 

kontekstin e kulturës shqiptare 
4. Luljeta Bexhet – Motivacioni dhe produktiviteti i organizatës
5. Elsida Sinaj – Besimet dhe qëndrimet e femrës shqiptare mbi ndërrimin e mbiemrit pas martesës. 

Efektet psikologjike gjatë këtij procesi 
6. Migena Arllati – Mendësia dhe shprehësia në frazeologjitë e të folmes së Gjakovës

 Departamenti Shkencat Sociale të Aplikuara dhe Departamenti Marrëdhënie 
Publike dhe Komunikimit / Department of Applied Social Sciences and Department 
of Communication, Public Relations

“Transformimi i kulturës politike në demokraci: Nga propaganda tek marrëdhëniet publike” /
“Transformation of political culture in democracy: From Propaganda to Public Relation”

Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ferit Duka, Prof. Dr. Përparim Fuga, Dr. Roland Lami, Prof. Dr. Aleksandër Dhima, 
Dr. Belina Budini, Gilman Bakalli (PhD), Elvin Gjevori (PhD), Dokt. Jonida Këllezi. Sekretaria Organizative: Dokt. 
Irena Myzeqari dhe Ervis Iljazaj (PhD)

Paneli nr. 8 - Salla A208/ Panel no. 8 - room A208

Ora 09.00 - 11.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Bernd Fischer – Albania's Long Road to Europe (Rruga e Gjatë e Shqipërisë drejt Europës)
2. Gabriel Partos - Covering Albania on the ground, during the '90's. Implications about the future 

developments (Raportimi për Shqipërinë nga terreni gjatë viteve '90. Lidhjet me zhvillimet e ardhshme)
3. Elez Biberaj - The view of the transitory democratic Albania from an American Media Perspective: The 

VOA as a case study (Shqipëria e parë nga perspektiva e mediave amerikane gjatë tranzicionit 
demokratik; Rasti i Zërit të Amerikës)

4. Belina Budini - Crafting the Image of Transitional Albania for Western Audiences: TIME as a case study 
(Paraqitjet e Shqipërisë së Tranzicionit nga mediat e huaja: Revista Time si rast studimi)

5. Aleksander Dhima - Një qasje antropologjike mbi marrëdheniet e individit me shoqërinë shqiptare në 
tranzicion

6. Gilman Bakalli - Si e simulon media transparencën politike në Shqipëri
7. Elvin Gjevori - Krizat, interesat dhe elitat politike: Reforma e forcave të armatosura në Shqiperi
8. Alfred Lela - Newspeak, gjuha e vjetër e propagandës së re
9. Mentor Nazarko - Një analizë krahasuese e Planit Ahtisaari me dokumenta të tjera ndërkombetare në Ballkan
10. Roland Lami - Interpretime mbi sjelljen dyzuese të elektoratit
11. Lavdosh Ahmetaj - Shqipëria politike midis dy krizave 1994 - 1997
12. Lorena Licenji - Sistemi Mediatik Shqiptar dhe Roli i Tij ne Konsolidimin e Demokracise
13. Bleriana Bino - Sfidat e shërbimit të transmetimit publik në Shqipëri
14. Irena Myzeqari - Politikja dhe femërorja tek Ismail Kadare

Ora 12.30 - 14.00 - Pjesa e dytë e prezantimeve

Paneli 8/1 – Salla A208/Panel 8/1 – room A208 

1. Alexis Vahlas - Will Albania join the European Union?
2. Luigi Perrone - Migration, Social Change and Democratic Development in Albania.
3. Luigi Za - Il Mutamento Sociale
4. Klementin Mile - Iluzionet e Transformimit
5. Gerti Sqapi - Tranzitologjia: Një kritikë anti - teleologjike
6. Aurora Ndreu - Demokracia Shqipëtare në tranzicion: përafrimi i legjislacionit shqipëtar me atë europian
7. Stiliano Rushaj - Demokratizimi nëpërmjet zgjerimit: Një studim krahasimor midis Bosnje Hercegovinës 

dhe Kosovë
8. Ervis Iljazaj - Nga partia Shtet tek Shteti i partive
9. Aurora Balukja - Si ndikon sistemi elektoral në rezultatin e zgjedhjeve
10. Ilir Kalemaj - Kultura politike në Shqipëri dhe Maqedoni pas periudhës komuniste
11. Irna Peshkëpia - Impakti Europian në politikën Shqiptare dhe mekanizmat Europianizuese”



4. Dejla Hoxha, Erika Melonashi - Koncepti i pacenueshmërisë dhe sjelljet e rrezikshme për 
shëndetin tek adoleshentët shqiptarë

5. Fatmir Agaj - Reagimet e nxënësve gjatë përballjeve me aktivitete inovative në shkollë
6. Voltisa Lama, Anisa Ferizi - Raportimet e prindërve mbi vonesat gjuhësore të fëmijëve me autizëm 

në 5 vitet e para të jetës 
7. Niman Bardhi, Eglantina Kraja - Roli i zhvillimit të vazhdueshëm profesional në kujdesin 

shëndetësor në Kosovë
8. Adelina (Bylyku) Kakija - Kuptimi mbi ndjenjën e pikëllimit që mund të përjetojne gratë si pasojë e 

abortit të vullnetshëm
9. Ida Kruti - Agresiviteti tek adoleshentët. Një përmbledhje sistematike e literaturës me fokus 

Shqipërinë
10. Nderim Rizanaj - Ndikimi i stilit të jetës te pacientët me hipertension arterial në rajonin e Prizrenit

Ora 12.00 - 12.30 – Coffee break 

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve

1. Voltisa Lama - Përgjigja ndaj shqetësimit të prindërve: a lidhet autizmi me vaksinat? 
2. Eglantina Kraja, Niman Bardhi - Përforcimi dhe menaxhimi i resurseve njerëzore në institucionet 

shëndetësore në Kosovë 
3. Klodiana Rafti - Ndërmjetësimi Familjar: Modelet kryesore të procesit të ndërmjetësimit familjar në 

kontekstin e kulturës shqiptare 
4. Luljeta Bexhet – Motivacioni dhe produktiviteti i organizatës
5. Elsida Sinaj – Besimet dhe qëndrimet e femrës shqiptare mbi ndërrimin e mbiemrit pas martesës. 

Efektet psikologjike gjatë këtij procesi 
6. Migena Arllati – Mendësia dhe shprehësia në frazeologjitë e të folmes së Gjakovës

 Departamenti Shkencat Sociale të Aplikuara dhe Departamenti Marrëdhënie 
Publike dhe Komunikimit / Department of Applied Social Sciences and Department 
of Communication, Public Relations

“Transformimi i kulturës politike në demokraci: Nga propaganda tek marrëdhëniet publike” /
“Transformation of political culture in democracy: From Propaganda to Public Relation”

Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ferit Duka, Prof. Dr. Përparim Fuga, Dr. Roland Lami, Prof. Dr. Aleksandër Dhima, 
Dr. Belina Budini, Gilman Bakalli (PhD), Elvin Gjevori (PhD), Dokt. Jonida Këllezi. Sekretaria Organizative: Dokt. 
Irena Myzeqari dhe Ervis Iljazaj (PhD)

Paneli nr. 8 - Salla A208/ Panel no. 8 - room A208

Ora 09.00 - 11.00 - Pjesa e parë e prezantimeve

1. Bernd Fischer – Albania's Long Road to Europe (Rruga e Gjatë e Shqipërisë drejt Europës)
2. Gabriel Partos - Covering Albania on the ground, during the '90's. Implications about the future 

developments (Raportimi për Shqipërinë nga terreni gjatë viteve '90. Lidhjet me zhvillimet e ardhshme)
3. Elez Biberaj - The view of the transitory democratic Albania from an American Media Perspective: The 

VOA as a case study (Shqipëria e parë nga perspektiva e mediave amerikane gjatë tranzicionit 
demokratik; Rasti i Zërit të Amerikës)

4. Belina Budini - Crafting the Image of Transitional Albania for Western Audiences: TIME as a case study 
(Paraqitjet e Shqipërisë së Tranzicionit nga mediat e huaja: Revista Time si rast studimi)

5. Aleksander Dhima - Një qasje antropologjike mbi marrëdheniet e individit me shoqërinë shqiptare në 
tranzicion

6. Gilman Bakalli - Si e simulon media transparencën politike në Shqipëri
7. Elvin Gjevori - Krizat, interesat dhe elitat politike: Reforma e forcave të armatosura në Shqiperi
8. Alfred Lela - Newspeak, gjuha e vjetër e propagandës së re
9. Mentor Nazarko - Një analizë krahasuese e Planit Ahtisaari me dokumenta të tjera ndërkombetare në Ballkan
10. Roland Lami - Interpretime mbi sjelljen dyzuese të elektoratit
11. Lavdosh Ahmetaj - Shqipëria politike midis dy krizave 1994 - 1997
12. Lorena Licenji - Sistemi Mediatik Shqiptar dhe Roli i Tij ne Konsolidimin e Demokracise
13. Bleriana Bino - Sfidat e shërbimit të transmetimit publik në Shqipëri
14. Irena Myzeqari - Politikja dhe femërorja tek Ismail Kadare

Ora 12.30 - 14.00 - Pjesa e dytë e prezantimeve

Paneli 8/1 – Salla A208/Panel 8/1 – room A208 

1. Alexis Vahlas - Will Albania join the European Union?
2. Luigi Perrone - Migration, Social Change and Democratic Development in Albania.
3. Luigi Za - Il Mutamento Sociale
4. Klementin Mile - Iluzionet e Transformimit
5. Gerti Sqapi - Tranzitologjia: Një kritikë anti - teleologjike
6. Aurora Ndreu - Demokracia Shqipëtare në tranzicion: përafrimi i legjislacionit shqipëtar me atë europian
7. Stiliano Rushaj - Demokratizimi nëpërmjet zgjerimit: Një studim krahasimor midis Bosnje Hercegovinës 

dhe Kosovë
8. Ervis Iljazaj - Nga partia Shtet tek Shteti i partive
9. Aurora Balukja - Si ndikon sistemi elektoral në rezultatin e zgjedhjeve
10. Ilir Kalemaj - Kultura politike në Shqipëri dhe Maqedoni pas periudhës komuniste
11. Irna Peshkëpia - Impakti Europian në politikën Shqiptare dhe mekanizmat Europianizuese”



Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve 

Paneli 8/2 – Salla A 306

1. Arbër Qystri, Përparim Fuga - Sigurizimi i energjisë elektrike në Shqipëri
2. Orges Zani - Qëndrueshmeria e levizjes Vetvendosja në sferën politike
3. Mentor Beqa - Politika e jashtme e Shqiperisë komuniste : Një kornizë teorike për studimin e saj
4. Juljana Krisafi - Shqiperia, Stalini, Hrushovi dhe ritakimi diplomatik në vitin 1990
5. Fatri Morina, Përparim Fuga – Analizë e Sigurisë Energjetike në Shqipëri nëpërmjet një qasje 

multidimensionale
6. Andon Kume - Zgjidhjet legjislative për financimin e fushatave zgjedhore
7. Vilma Spahiu - Vlerësimi i ambjentit të sigurisë në vëndet e rajonit
8. Bajram Ibraj - Krimi i organizuar transnacional dhe Globalizmi
9. Joniada Bajraba - Transinacionalizmi i vonuar në zhvillimin shoqeror dhe demokratik në Ballkan dhe 

Shqiperi. 
10. Fejzi Lila - Politika e fqinjesisë së mirë si kush për anëtarsimin në BE
11. Adnan Limani - Roli dhe efikasiteti i Bashkimit Europian si ndërmjetës në dialogun Kosovë–Serbi
12. Enri Hide - Gjeopolitika e Energjisë në Ballkan dhe influenca e aktorëve të tretë
13. Fatos Salliu - Impakti i gazetarisë qytetare në platformat profesioniste në Shqipëri
14. Kled Kapexhiu - Rruga e gjatë drejt rindërtimit të gjuhës kinematografike në Shqipëri pas viteve 90’

Ora 12.30 - 14.00 – Pjesa e dytë e prezantimeve 

Paneli 8/3 – Salla A 307

1. Jonida Kellezi, Avis Andoni –Impakti i komunikimit në procesin e blerjes konsumatore. Rasti I blerjeve 
online dhe me cellular në Shqipëri.

2. Anjeza Xhaferraj, Ina Zhupa - Ndikimi i medias në partitë politike në Shqipëri
3. Alket Braho - Partia e Fortë, qasja ironizuese ndaj propagandës së partive të tjera
3. Fatos Salliu - Impakti i gazetarisë qytetare në platformat profesioniste në Shqipëri
4. Ylljet Alickaj, Bisej Kapo – Shfrytëzimi i proverbave nga sistemi komunist shqiptar si propagandë 

politike
5. Xhavit Drenori - Migrimi ilegal i qytetarëve të Kosovës drejt vendeve të BE - s dhe ndikimi i tij në 

procesin e e liberalizimit të vizave për Kosovën.
6. Memet Selmani, Sheruze Osmani Ballazhi - Komunikimi i drejtpërdrejtë, indirekt (elektronik) me 

bashkëmoshatarët dhe kënaqësia nga jeta te adoleshentët shqiptar dhe maqedonas në Republikën e 
Maqedonisë
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